PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

L R M

INDICAÇÃO Nº 2861/2025

Assunto: Implantação de defensas metálicas (guard-rails) ou barreiras de concreto na Rua Emilio de

Menezes, próximo ao número 110 – Vila Zezé.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis visando à implantação de defensas metálicas

(guard-rails) ou barreiras de concreto na Rua Emilio de Menezes, próximo ao número 110

– Vila Zezé.

A solicitação visa garantir a segurança dos pedestres, motoristas e

moradores da região, uma vez que o local apresenta risco de acidentes devido à ausência

de proteção adequada, como guarda-corpos, defensas metálicas (guard-rails) ou barreiras

de concreto, principalmente em trechos com desnível, curvas acentuadas ou proximidade

de áreas de risco.

A adoção de tais medidas contribuirá para a prevenção de acidentes e

para a melhoria da segurança viária no bairro.

Reclamações recorrentes por parte de moradores e motoristas que

trafegam na região demonstram a necessidade dos URGENTE dos reparos de proteção.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

NETHO ALVES
Vereador - PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P